
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  25Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 023 de 15 de Fevereiro de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora EDILEUSA DA SILVA DA COSTA, 
cargo TÉCNICA DE ENFERMAGEM, matricula 57206956-1, a 
Licença Prêmio no período 15.06.2018 a 14.07.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 08.06.2012 a 07.06.2015.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 281265
PORTARIA Nº 025 de 15 de Fevereiro de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora NANCY MAGNY, cargo TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM, matricula 57207371-1, a Licença Prêmio no 
período 16.04.2018 a 15.05.2018, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 21.10.2008 a 20.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 281270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2018-GP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
f scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da ef ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como f scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CONTRATO: 002/2018-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Viagens que compreende o fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/
ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional 
dos órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, conforme 
as especif cações constantes do Anexo I - Termo de Referência 

do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 011/2017, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
FISCAL TITULAR: Adriene Macêdo Cavalcante Matias - Matrícula 
nº 5903597
FISCAL SUBSTITUTO: Mario Zacarias Pacheco Uchôa - Matrícula 
nº 633836
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 19 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 281025
PORTARIA Nº 048/2018-GP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
f scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da ef ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como f scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI– EPP
CONTRATO: 003/2018-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de Obras e Serviços de Engenharia para 
a recuperação estrutural do Trapiche de Carga e Descarga de 
Pescado do Município de São João de Pirabas, Estado do Pará, 
conforme especif cações constantes do Edital de Licitação e 
seus Anexos, do Termo de Referência, Especif cações Técnicas e 
Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo - Matrícula 
nº 5903594
FISCAL SUBSTITUTO: Luiz André Garcia Pastana - Matrícula nº 
5930555
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 20 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 281027

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 02/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 120.000,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Viagens que compreende o fornecimento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/
ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional 
dos órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, conforme 
as especif cações constantes do Anexo I - Termo de Referência 
do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 011/2017, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
Data de Assinatura: 02/02/2018
Vigência: 02/02/2018 a 02/02/2019
Funcional Programática:
26.128.1424.6077/26.784.1435,7577/26.784.1435,7578/26.78
4.1435.7632
Fonte/Natureza: 0101/339033
CNPJ: 05.917.540/0001-58 DECOLANDO TURISMO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: SHCN Quadra 110, Bloco C, Loja 34,44,46, Asa Norte 
CEP: 70.753-530, Brasília - DF
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 281022

CONTRATO 03/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 385.643,65
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de Obras e Serviços de Engenharia para 
a recuperação estrutural do Trapiche de Carga e Descarga de 
Pescado do Município de São João de Pirabas, Estado do Pará, 
conforme especif cações constantes do Edital de Licitação e 
seus Anexos, do Termo de Referência, Especif cações Técnicas e 
Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2018 a 20/07/2018
Funcional Programática: 26.782.1435.7576
Fonte/Natureza: 0125000000/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI– 
EPP.
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 
66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 281026

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 20/02/2018. Proc. 2018/54183.
EXTRATO DE AV I S O

Dispensa de Licitação Nº004/2018-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de especialista para a prestação de serviços de 
confecção artesanal de
uma maquete volumétrica para o Terminal Hidroviário de 
Passageiros e
Cargas de Santarém, o qual visa atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do
Estado do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.7577
Natureza de Despesa – 339036
Fonte – 0101
Contratado(a):
Bruno Saavedra Pauxis
CPF/MF sob nº 680.241.002-82
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, nº669 – Bairro: Pedreira 
– CEP: 66.080-322-
Município: Belém- Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$7.850,00 (sete mil, oitocentos e cinquenta 
reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
40 (quarenta) dias
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 281040

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 052/2018–ARCON–PA, DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
C.I. Nº 040/2018– ARCON/GTT; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora HELENY 
DA SILVA COELHO, Matricula nº 54182699/1, ocupante do cargo 
de TECN.REG.SERV.PUBL.N/III, concedida através da Portaria 
n.º 041/2018-ARCON-PA, de 22/01/2018, publicada no DOE n.º 
33.545, de 25/01/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral Em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 281310


